дело № 5-801-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
        12 августа 2025 года                                                                           г. Нефтеюганск
          Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
          Усаева М.А., * года рождения, уроженца *, работающего в *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, 01: *,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
    02.08.2025 в 03 час. 17 мин., в г.Нефтеююганске на ул.Нефтяников – ул.Гагарина, Усаев М.А., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством Sollers STG, государственный регистрационный знак *, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено повторно (постановление по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ №5-1368-2003/2024 от 05.12.2024, вступило в законную силу 17.12.2024). В действиях Усаева М.А. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
              Усаев М.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела не явился. Направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. С правонарушением согласен, вину признает.
   В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Усаев М.А. о дате, времени и месте судебного заседания извещен посредством вручения судебной повестки.
Таким образом, мировой судья, считает надлежащим извещение Усаева М.А. о месте и времени рассмотрения дела и возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Усаева М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждена:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 698007 от 02.08.2025, согласно которому 02.08.2025 в 03 час. 17 мин., в г.Нефтеююганске на ул.Нефтяников – ул.Гагарина, Усаев М.А., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством Sollers STG, государственный регистрационный знак *, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено повторно (постановление по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ №5-1368-2003/2024 от 05.12.2024, вступило в законную силу 17.12.2024). в действиях Усаева М.А, отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.  Усаев М.А. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены, копия указанного протокола Усаевым М.А. была получена, о чем свидетельствует подпись последнего;
- протоколом 86 ПК №094638 об отстранении от управления транспортным средством от 02.08.2025, согласно которому Усаев М.А. был отстранен от управления транспортным средством Sollers STG, государственный регистрационный знак *, данное действие произведено с применением видеозаписи, копия протокола Усаеву М.А. была вручена, о чем свидетельствует его подпись. В протокол внесены изменения в присутствии Усаева М.А. о чем имеется отметка в протоколе и подпись Усаева М.А.;
- протоколом 86 ФУ 001789 изъятия вещей и документов от 02.08.2025, согласно которому изъято т/с Sollers STG, государственный регистрационный знак *;
- объяснением Усаева М.А, от 02.08.2025, согласно которому 01.08.2025 он у своего знакомого А. взял а/м Sollers STG, государственный регистрационный знак * для личного пользования. О том, что у него нет водительского удостоверения и о том, что он лишен права управления т/с, он ему не говорил. Перед дачей объяснения положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ Усаеву М.А. разъяснены;
- объяснением А., от 02.08.2025, согласно которому 01.08.2025 он дал своему знакомому Усаеву М.А. автомобиль Sollers STG, государственный регистрационный знак *. О том, что у него не имеется водительского удостоверения и о том, что он лишен права управления т/с, не знал. Перед дачей объяснения положения ст.51 Конституции РФ, ст.17.9 КоАП РФ А. разъяснены;
- копией постановления от 02.08.2025 в отношении Усаева М.А, по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ;
- копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка №11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута по делу об административном правонарушении от 23.10.2024, которым Усаев М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 19.11.2024;
 -  копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о.мирового судьи судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 06.12.2024, которым Усаев М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17.12.2024;
- сведения ГИС ГМП, из которых следует, что штраф по постановлению от 06.12.2024 оплачен;
 - справкой начальника ОИАЗ и ПБДД отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску от 02.08.2025, из которой следует, что 02 августа 2025 года в 03 часа 17 мин. на перекрестке ул. Нефтяников- Гагарина г. Нефтеюганска, водитель Усаев М.А. * года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: *, управлял транспортным средством SOLLERS ST6» государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем совершил повторное административное правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, 23 октября 2024 года мировым судьей судебного участка № 11 Сургутского судебного района окружного значения Сургута, вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 19.11.2024. Водительское удостоверение Усаев М.А. сдал в адрес Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску 29.11.2024, таки образом начало течение срока исчисляется с 29.11.2024 по 29.05.2026. 06 декабря 2024 года мировым судьей судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района, вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 17 декабря 2024 года. Административный штраф в размере 30 000 (тридцать) тысяч рублей оплачен 20.03.2025;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой срок действия водительского удостоверения Усаева М.А. до 24.07.2025;
- реестром административных правонарушений;
- видеозаписью, подтверждающей факт управления Усаевым М.А. транспортным средством, процедуры отстранения Усаева М.А. от управления транспортным средством, ознакомления с протоколом об административном правонарушении.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, то есть повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (абз. 4 пункт 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса. Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В силу ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются протокол об административном правонарушении, иные протоколы, предусмотренные настоящим Кодексом, объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключение эксперта, иные документы, показания специальных технических средств, вещественных доказательств.
В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута № 5-2398-2611/2024 от 23.10.2024 Усаев М.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением ему административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, которое вступило в законную силу 19.11.2024;
Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №5-1368-2003/2024 от 06.12.2024 Усаев М.А. привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением ему административного наказания в виде штрафа в размере 30 000 руб. Постановление вступило в законную силу 17.12.2024. Штраф оплачен в полном объеме 20.03.2025.
Из справки имеющейся в материалах дела (л.д. 18), следует, что водительское удостоверение Усаев М.А. сдал в адрес Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску 29.11.2024, следовательно, течение срока исчисляется с 29.11.2024 по 29.05.2026.
 Таким образом, с учетом также положений ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 02.08.2025 Усаев М.А. является лицом, лишенным права управления транспортным средством, поскольку им не отбыто наказание в виде лишения права управления транспортным средством по постановлению мирового судьи от 23.10.2024.
Факт совершения Усаевым М.А. административного правонарушения, выразившегося в повторном управлении транспортным средством, лишенным права управления транспортными средствами, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию относимости и допустимости доказательствами.
Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
Судья, изучив и оценив все доказательства по делу, квалифицирует действия Усаева М.А., по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Усаевым М.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судья не усматривает.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Усаева М.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 р/с 03100643000000018700 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск КБК 18811601123010001140 БИК 007162163 ОКТМО 71874000 УИН: 18810486250290007630.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

               Мировой судья                                                      Е.А. Таскаева